
 

 

 

 

N.º 5 – MAIO/2025 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

_______________ 

 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Camilo Sobreira de Santana 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

Leonardo Osvaldo Barchini Rosa 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Bregagnoli 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

José Arnóbio de Araújo Filho 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 
 REITORIA  

José Arnóbio de Araújo Filho 
 

DIRETORIA SISTÊMICA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
Maria Clara Bezerra de Araújo 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Ricelly Avelino Leite 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Francinaide de Lima Silva Nascimento 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Raphael Siqueira Fontes 

 
DIRETORIA SISTÊMICA DE INFRAESTRUTURA  

Carlos Guedes Alcoforado 
 

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 
 

DIRETORIA SISTÊMICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  
Edmilson Barbalho Campos Neto 

  
AUDITORIA GERAL 

Nathália de Sousa Valle da Silva 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Thiago Murilo Nóbrega Galvão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Edmilson Barbalho Campos Neto 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Manoel Soares do Couto Neto 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Keila Cruz Moreira 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Arthur Salgado de Medeiros 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Lanúzia Tércia Freire de Sá 

 
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Benjamim Severo de Souza Neto 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

Concessão de Diárias 121 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 122 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 120/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   2 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001637.2024-39, de 29 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão de Processo Disciplinar Discente,

visando apurar os fatos descritos no Processo nº 23058.001637.2024-39.

MATRÍCULA NOME

1673898 David Emmanoel Barbosa Gomes

2026480 Jose Humberto Alves Junior

1875507 Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro

II - ESTABELECER, o prazo de 15 dias letivos, a contar da emissão desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 123/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   7 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000913.2025-22, de 06 de maio de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 29 de maio

de 2024 a 28 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 11.784/2008, de 22 de setembro de

2008 e pela Medida Provisória 1.286/2024, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de

31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1701560

Expedito

Medeiros

Confessor

D IV-11 14 15

29 de

maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 124/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   7 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000895.2025-89, de 05 de maio de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 22 de maio

de 2024 a 21 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 11.784/2008, de 22 de setembro de

2008 e pela Medida Provisória 1.286/2024, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de

31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1583658
Aecio Vinicius

Amorim Farias
D IV-12 15 16

22 de

maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 125/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   9 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

    

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000885.2025-43, de 30 de abril de 2025,                           

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora de Certificação de

Conhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Marketing para o período letivo de 2025.1, no âmbito do

Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Disciplina Membro Matrícula

Gestão da Cadeia de

Suprimentos

Marlene Medeiros 1941298

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574

Marketing Social e

Ambiental

Monique Fonseca Cardoso 2895668

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira (ETEP) 1894441

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 126/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da  Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000914.2025-77, de 6 de maio de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeito retroativo a 07 de abril de 2025, os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Marketing do Campus

Natal-Zona Norte do IFRN, para o período letivo de 2025.1

Nome Matrícula Representatividade

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574 Coordenadora

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263 Docente

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Docente

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Docente

Felipe Morais de Melo 1884980 Docente

Josimar Jose dos Santos 1054502 Docente

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente

Marcos Vasconcelos Correia 2059876 Docente

Marlene Medeiros 1941298 Docente

Monique Fonseca Cardoso 2895668 Docente

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente

Pedro Baesse Alves Pereira 1927008 Docente

Rafaela da Silva Bezerra 1614586 Docente

Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 Docente

Vanessa Desidério 1653624 Docente

Varélio Gomes dos Santos 1507543 Docente

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 ETP (titular)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 127/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5,

expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas

pela Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, e ainda

CONSIDERANDO
o que consta no Processo Eletrônico nº 23058.000272.2025-14, de 31 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

I - INCLUIR o servidor abaixo relacionado, na Equipe de Planejamento para Contratação de empresa especializada

em coleta e destinação de efluentes de fossas e sumidouros do Campus Natal Zona-Norte do IFRN, designada

através da Portaria nº 47/2025, de 5 de fevereiro de 2025.

Nome Matrícula Função

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 Integrante Administrativo

II - ATUALIZAR a composição da equipe mencionada no item I, conforme quadro a seguir:

Nome Matrícula Função

Sérgio Roberto Dantas 1673496 Integrante Requisitante

Ana Raquel Nunes Rodrigues de Azevedo 1177426 Integrante Técnico

Júlio Cesar Araújo de Andrade 1855723 Integrante Técnico

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 Integrante Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 128/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União, de 29 de setembro de 2023, e

    

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000910.2025-99, de 5 de maio de 2025,                           

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a comporem as Bancas Examinadoras de Certificação de
Conhecimento do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o período letivo de 2025.1, para a disciplina
abaixo especificadas, no âmbito do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Disciplina: Empreendedorismo

Servidores Matrícula

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852

Varélio Gomes dos Santos 1507543

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441

Disciplina: Estrutura de Dados

Servidores Matrícula

Vicente Pires Lustosa Neto 1475450

Pedro Baesse Alves Pereira 1927008

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441



Disciplina: Informática

Servidores Matrícula

Vicente Pires Lustosa Neto 1475450

Pedro Baesse Alves Pereira 1927008

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441

Disciplina: Inglês Instrumental

Servidores Matrícula

Margarete Trigueiro de Lima 1495425

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441

Disciplina: Instalação e Manutenção de Computadores

Servidores Matrícula

João Marcos Teixeira Lacerda 1669407

Álvaro Medeiros Avelino 1932513

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441

Disciplina: Projeto de Software Educacional

Servidores Matrícula

Vicente Pires Lustosa Neto 1475450

Pedro Baesse Alves Pereira 1927008

Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira 1894441

Disciplina: Fundamentos da Educação I

Servidores Matrícula

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 129/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União, de 29 de setembro de 2023, e

    

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000778.2025-15, de 22 de abril de 2025,                           

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a comporem a Banca Examinadora de Certificação de
Conhecimento do Curso Técnico de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática para o período letivo
de 2025.1, para a disciplina de Língua Portuguesa, no âmbito do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula

Felipe Morais de Melo 1884980

Elis Betânia Guedes da Costa 2805359

Érika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879

II. ESTABELECER a data de 16 de maio de 2025 como prazo final para conclusão dos trabalhos da referida
banca. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 130/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União, de 29 de setembro de 2023, e

    

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000650.2025-51, de 7 de abril de 2025,                           

R E S O L V E:

DESIGNAR a Banca de Certificação de Conhecimentos das disciplinas de "Projeto de Desenvolvimento de
Sistemas para Internet" e "Programação Orientada a Serviços", ofertadas no curso Técnicos de Nível Médio em
Informática para Internet, no âmbito do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula

Pedro Baesse Alves Pereira 1927008

Vicente Pires Lustosa Neto 1475450

Érika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 131/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000895.2025-89, de 05 de maio de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 124/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de maio de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito ao servidor Aecio Vinicius Amorim Farias , matrícula Siape nº 1583658, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1583658
Aécio Vinicius

Amorim Farias
D IV-12 15 16

22 de

maio de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1583658
Aécio Vinicius

Amorim Farias
D IV-12 18 19

22 de

maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 132/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000952.2025-20, de 13 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão de Processo Disciplinar Discente,

visando apurar os fatos descritos no Processo nº 23058.000952.2025-20.

MATRÍCULA NOME

1673898 David Emmanoel Barbosa Gomes

1894441 Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira

1876592 Camilla Danielle Silva de Lima Queiroz

II - ESTABELECER, o prazo de 15 dias letivos, a contar da emissão desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 133/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000951.2025-85, de 13 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão de Processo Disciplinar Discente,

visando apurar os fatos descritos no Processo nº 23058.000951.2025-85.

MATRÍCULA NOME

1673898 David Emmanoel Barbosa Gomes

1894441 Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira

1876592 Camilla Danielle Silva de Lima Queiroz

II - ESTABELECER, o prazo de 15 dias letivos, a contar da emissão desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 134/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000438.2025-94, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 74/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 03 de março de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito à servidora Gerliene Maria Silva Araújo , matrícula Siape nº 1819159, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Odontóloga, de forma

que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1819159
Gerliene Maria

Silva Araújo
E IV-10 13 14

27 de

março de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1819159
Gerliene Maria

Silva Araújo
E IV-10 16 17

27 de

março de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 135/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000016.2025-19, de 07 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 11/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Gustavo Souto Medeiros, matrícula Siape nº 1566848, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1566848
Gustavo Souto

Medeiros
D IV-12 15 16

emissão

da portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1566848
Gustavo Souto

Medeiros
D IV-12 18 19

08 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 136/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000894.2025-34, de 05 de maio de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 122/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de maio de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito à servidora Lanuzia Tercia Freire de Sá, matrícula Siape nº 1945148, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1945148
Lanuzia Tercia

Freire de Sá
C IV-09 12 13

19 de

maio de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1945148
Lanuzia Tercia

Freire de Sá
C IV-09 15 16

19 de

maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 137/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000029.2025-98, de 09 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 18/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 10 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor José Humberto Alves Júnior, matrícula Siape nº 2026480, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2026480
José Humberto

Alves Júnior
D IV-08 11 12

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2026480
José Humberto

Alves Júnior
D IV-08 14 15

10 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 138/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000913.2025-22, de 06 de maio de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 123/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Expedito Medeiros Confessor, matrícula Siape nº 1673496, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1701560

Expedito

Medeiros

Confessor

D IV-11 14 15

29 de

maio de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1701560
Expedito Medeiros

Confessor
D IV-11 17 18

29 de

maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 139/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000051.2025-38, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 21/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula Siape nº 1730457,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Bibliotecária, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1730457

Vanessa Oliveira

de Macedo

Cavalcanti

E IV-10 13 14

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1730457

Vanessa Oliveira

de Macedo

Cavalcanti

E IV-10 16 17

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 141/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL D O CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29/9/2023,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000942.2025-94, de 12 de maio de 2025,

                             

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão de

Gestão de Recursos de Capacitação - COGEC, no âmbito do Campus Natal 3 Zona Norte do IFRN para o ano de

2025.

Matrícula Nome Representatividade

--- Chefia de Gabinete

--- Coordenador(a) de Pesquisa e Inovação

--- Coordenador(a) de Extensão

--- Coordenador(a) de Gestão de Pessoas

2330028 Maria José Marjorie Ramos da Silva Docente (Formação Geral)

1281383 Daniel Guerra Vale da Fonseca Docente (Formação Técnico-Profissional)

1349806 Jean Carlos da Silva Galdino Docente (Formação Superior)

1566848 Gustavo Souto Medeiros Técnico-administrativo em Educação

1792882 Neiryvan Maciel da Cruz Técnico-administrativo em Educação

2026480 José Humberto Alves Junior Técnico-administrativo em Educação

II. DETERMINAR o dia 31/12/2025 como prazo final para a conclusão das atividades da  Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 142/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000895.2025-89, de 05 de maio de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 131/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de maio de 2025, que retificou a Portaria nº

124/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de maio de 2025, que concedeu progressão funcional por mérito ao

servidor Aécio Vinicius Amorim Farias , matrícula Siape nº 1583658, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1583658
Aécio Vinicius

Amorim Farias
D IV-12 18 19

22 de

maio de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1583658
Aécio Vinicius

Amorim Farias
D IV-12 18 19

22 de

maio de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 143/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000018.2025-16, de 08 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 10/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Sérgio Roberto Dantas, matrícula Siape nº 1673496, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1673496
Sergio Roberto

Dantas
D IV-11 14 15

16 de

janeiro de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1673496
Sergio Roberto

Dantas
D IV-11 17 18

16 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 144/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000049.2025-69, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 22/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Samara Yontei de Paiva Cid de Oliveira , matrícula Siape nº 1894441,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

e Técnico em Assuntos Educacionais, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1894441

Samara Yontei de

Paiva Cid de

Oliveira

E IV-09 12 13

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1894441

Samara Yontei de

Paiva Cid de

Oliveira

E IV-09 15 16

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 145/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000053.2025-27, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 24/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Sildejanio Martins da Silva, matrícula Siape nº 1636953, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1636953
Sildejanio

Martins da Silva
D IV-11 14 15

emissão

da portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1636953
Sildejanio Martins

da Silva
D IV-11 17 18

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 146/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000021.2025-21, de 08 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 7/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito ao servidor Paulo Ricardo de Oliveira, matrícula Siape nº 1880004, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, de

forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1880004
Paulo Ricardo de

Oliveira
C IV-09 12 13

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1880004
Paulo Ricardo de

Oliveira
C IV-09 15 16

8 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 147/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000774.2025-37, de 22 de abril de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 111/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 24 de abril de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito ao servidor Neiryvan Maciel da Cruz, matrícula Siape nº 1792882, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, de

forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1792882
Neiryvan Maciel

da Cruz
C IV-10 13 14

30 de

abril de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1792882
Neiryvan Maciel

da Cruz
C IV-10 16 17

30 de

abril de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 148/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.001987.2024-03, de 27 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 2/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 03 de janeiro de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito à servidora Midia Ellen White de Aquino , matrícula Siape nº 2089144, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2089144
Midia Ellen

White de Aquino
D IV-07 10 11 05/01/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2089144
Midia Ellen White

de Aquino
D IV-07 13 14 05/01/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 149/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000052.2025-82, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 29/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Erika Nogueira Martins de Albuquerque, matrícula Siape nº 2143879,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Pedagoga, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2143879

Erika Nogueira

Martins de

Albuquerque

E IV-07 10 11

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2143879

Erika Nogueira

Martins de

Albuquerque

E IV-07 13 14

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 150/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000050.2025-93, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 23/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Maria do Socorro Joane Dantas, matrícula Siape nº 2152816, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Pedagoga, de

forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2152816
Maria do Socorro

Joane Dantas
E IV-07 10 11

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2152816
Maria do Socorro

Joane Dantas
E IV-07 13 14

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 151/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000059.2025-02, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 28/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula Siape nº 1875507,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Psicóloga, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1875507

Margareth Rose

Barreto de Lima

Pinheiro

E IV-09 12 13

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1875507

Margareth Rose

Barreto de Lima

Pinheiro

E IV-09 15 16

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 152/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000034.2025-09, de 10 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 19/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Manoel Soares do Couto Neto, matrícula Siape nº 1672943, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1672943
Manoel Soares do

Couto Neto
D IV-11 14 15

14 de

janeiro de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1672943
Manoel Soares do

Couto Neto
D IV-11 17 18

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 153/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000058.2025-50, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 25/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Camilla Danielle Silva de Lima Queiroz, matrícula Siape nº 1876592,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Psicóloga, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1876592

Camilla Danielle

Silva de Lima

Queiroz

E IV-09 12 13

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1876592

Camilla Danielle

Silva de Lima

Queiroz

E IV-09 15 16

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 154/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000082.2025-99, de 16 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 32/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Benjamin Severo de Souza Neto, matrícula Siape nº 1674128, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Contador, de

forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1674128
Benjamin Severo

de Souza Neto
E IV-11 14 15

18 de

janeiro de

2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1674128
Benjamin Severo

de Souza Neto
E IV-11 17 18

18 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 155/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.001986.2024-51, de 26 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 12/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 08 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Ana Cleia Targino dos Santos, matrícula Siape nº 1167924, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1167924

Ana Cleia

Targino dos

Santos

D IV-05 8 9

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1167924
Ana Cleia Targino

dos Santos
D IV-05 11 12

08 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 156/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União, de 29 de setembro de 2023, e

    

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000698.2025-60, de 10 de abril de 2025,                           

R E S O L V E:

Pedro Baesse Alves Pereira (1927008)

DESIGNAR a Banca de Certificação de Conhecimentos da disciplina de "Educação em Tecnologias Digitais",
ofertada no Curso Técnico de Nível Médio em Eletrônica, no âmbito do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula

Pedro Baesse Alves Pereira 1927008

Vicente Pires Lustosa Neto 1475450

Érika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 157/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000938.2025-26, de 9 de maio de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso Técnico

Integrado de Comércio para o período letivo de 2025.1 do Campus Natal-Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Representação

Atuação

2023.2 2024.1 2024.2 2025.1

Varélio Gomes dos Santos      1507543 Coordenador x x x x

Alyson Thiago Fernandes Freire 2116263 Docente x x x

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Docente x x x x

Elis Betania Guedes da Costa        2805359 Docente x x x x

Fabricia Abrantes Figueiredo da

Rocha
1213852 Docente x x x x

Flávio Alexandre Nunes de

França
1799632 Docente x x x x



Nome Matrícula Representação

Atuação

2023.2 2024.1 2024.2 2025.1

Jeniffer Campos de Azevedo

Varela
2107963 Docente x x x x

Josimar Jose dos Santos        1054502 Docente x x x

Keila dos Santos Alves 1798481 Docente  x x x x

Ligyanne Karla de Alencar 1934077 Docente x x x x

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente  x x x x

Luciano Xavier Gomes da

Nóbrega
2699589 Docente x x x x

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente x x x x

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente x x x x

Manoel Prudente de Almeida

Neto
1434282 Docente x x x x

Margarete Trigueiro de Lima 1495425 Docente x x x x

Marcos Vasconcelos Correia 2059876 Docente x x x x

Maria José Marjorie Ramos da

Silva
2330028 Docente x x x x

Marlene Medeiros 1941298 Docente x x x x

Monique Fonseca Cardoso 2895668 Docente x x x

Pablo Augusto Gurgel de Sousa        3316957 Docente x

Paulo de Tarso Silva Braga        1322112 Docente x x x x

Rafael The Bonifacio de Andrade 3041272 Docente  x  x x x

Rafaela da Silva Bezerra 1614586 Docente x x x x

Rodrigo da Silva Sobrinho 1067470 Docente x x x x

Rodrigo Vidal do Nascimento 1459708 Docente x x x x



Nome Matrícula Representação

Atuação

2023.2 2024.1 2024.2 2025.1

Sandra Cristinne Xavier da

Câmara
1646298 Docente x x x x

Tatiane Nunes Viana de

Almeida
1990574 Docente x x x x

Vanessa Desidério        1653624 Docente x x x

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente  x x x x

Wigna Eriony Aparecida de

Morais Lustosa
2143879 Docente x x x

Erika Nogueira Martins de

Albuquerque
2143879 ETEP x x x x

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 ETEP x x x x

Samara Yontei de Paiva Cid de

Oliveira
1894441 ETEP x x x x

Alanna Vitoria Sousa dos

Santos
20231045060019 Discente (titular) x

Eloá Queirós da Câmara 20211045060003
Discente

(suplente)
x

Pedro Vitor Campos da Silva 20231045060012 Discente (titular) x

João Guilherme de Araújo Maia 20211045060019
Discente

(suplente)
x

Geysy Vitória Campelo 20241045060020 Discente (titular) x

Maria Eduarda Vitória Resende

Galvão de Oliveira
20221045060019

Discente

(suplente)
x

Allyson Lucas Justino Tome 20241045060023 Discente (titular) x x x x

Maria Luize da Silva Almeida 20221045060019
Discente

(suplente)
x x x x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 158/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000253.2025-80, de 29 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 44/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 29 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Aline Fernandes de Araújo, matrícula Siape nº 1577725, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico em

Enfermagem, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1577725 
Aline Fernandes

de Araújo
D IV-12 15 16

16 de

fevereiro

de 2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1577725 
Aline Fernandes

de Araújo
D IV-12 18 19

16 de

fevereiro

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 159/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000019.2025-52, de 8 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 9/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 8 de janeiro de 2025, que concedeu progressão funcional

por mérito ao servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula Siape nº 1879925, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1879925

Luiz Pedro

Martins de

Carvalho

C IV-09 12 13

Emissão

da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1879925
Luiz Pedro Martins

de Carvalho
C IV-09 15 16

8 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 163/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   19 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000291.2024-51, de 19 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 72/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 27 de fevereiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Libni Ferreira da Costa, matrícula Siape nº 2818179, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2818179
Libni Ferreira da

Costa
C IV-09 12 13

Emissão

da portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2818179
Libni Ferreira da

Costa
C IV-09 15 16

27 de

fevereiro

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 164/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   19 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000012.2025-31, de 07 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 15/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 09 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Larissa Jordana Alcantara de Queiroz Macedo, matrícula Siape nº 1901864,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1901864

Larissa Jordana

Alcantara de

Queiroz Macedo

D IV--09 12 13
Emissão

da portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1901864

Larissa Jordana

Alcantara de

Queiroz Macedo

D IV-09 15 16

9 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 165/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   19 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000060.2025-29, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 26/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito à servidora Jullyana Marion Medeiros de Oliveira, matrícula Siape nº 2141494, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico em

Enfermagem, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2141494

Jullyana Marion

Medeiros de

Oliveira

D IV-07 10 11
Emissão

da portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2141494

Jullyana Marion

Medeiros de

Oliveira

D IV-07 13 14

14 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 166/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   19 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000040.2025-58, de 13 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 20/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula Siape nº 1637270, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1637270
Jefferson Xavier

do Nascimento
D IV-11 14 15

Emissão

da portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1637270
Jefferson Xavier

do Nascimento
D IV-11 17 18

13 de

janeiro de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 167/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   21 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no  Processo nº 23058.000023.2025-11, de 08 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 14/2025-DG/ZN/RE/IFRN, de 09 de janeiro de 2025, que concedeu progressão

funcional por mérito ao servidor Emanoel Flores de Lima, matrícula Siape nº 204458, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, de forma que:

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual, conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2044586
Emanoel Flores

de Lima
C IV-08 11 12 09/01/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2044586
Emanoel Flores

de Lima
C IV-08 14 15 09/01/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 168/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   22 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL D O CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29/9/2023,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000999.2025-93, de 20 de maio de 2025,

                             

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o Conselho

Deliberativo da Incubadora Tecnológica do Campus Natal-Zona Norte - ITZN.

Nome Matrícula/CPF Representação Função

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 Coordenação de Pesquisa Presidente

Keila Cruz Moreira 1730149 Coordenação de Extensão
Membro

Vanessa Desiderio 1653624 Coordenadora Administrativa
Membro

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574

Servidora que desenvolve projetos

na área de empreendedorismo ou

gestão empresarial
Membro

Michelli Trigueiro Lopes

Barbalho
012.096.764-27

Representante de instituição parceira

(SEBRAE/RN) Membro

José Max Bruno Malaquias de

Sousa
072.386.044-00

Representante de instituição parceira

(SEBRAE/RN)
Membro

substituto





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 169/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   26 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001022.2025-93, de 26 de maio de 2025,

                              

R E S O L V E:

I. ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente da Semana do Meio Ambiente do Campus Natal-Zona

Norte do IFRN (SEMENTE), designada originalmente através da Portaria nº 118/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 13 de

abril de 2018.

Nome Matrícula

Elis Betânia Guedes da Costa 2805359

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 2107963

Keila dos Santos Alves 1798481

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422

Margarete Trigueiro de Lima 1495425

+++++++Monique Fonseca Cardoso 2895668

Niwerton Bezerra da Mota 1727357

Severino Carlos Gomes 1639770

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850

Zildalte Ramos de Macedo 1495245

II. REVOGAR, a partir desta data, a Portaria 291/2024, de 11 de outubro de 2024. +++++++

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 170/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   26 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da União, de

29/9/2023, 

CONSIDERANDO
o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990, no Art. 4º da Nota Técnica nº 1/2013-DIGPE/RE/IFRN e nos Arts. nº 11

a 17 da Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, e

CONSIDERANDO
também o que consta no Processo nº 23421.002393.2025-05, de 9 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I. CONCEDER, a partir da data de emissão desta portaria,  horário especial de servidor estudante, a Emanoel
Flores de Lima, matrícula Siape nº 2044586, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus Natal 3 Zona Norte, para que o referido

servidor possa cursar as disciplinas relativas ao Mestrado Acadêmico em Estudos da Mídia, oferecido

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, respeitando a compensação de horários prevista na lei

8.112, art. 98, § 1°, de acordo com quadro a seguir:

Horário de trabalho do servidor

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

12h às 18h 7h às 13h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h

II. ESTABELECER, como término da vigência do horário especial, o dia 25 de julho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 174/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   26 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001006.2025-09, de 21 de maio de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 07 de junho

de 2024 a 06 de junho de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da

União (DOU) em 13 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 11.784/2008, de 22 de setembro de 2008 e pela Medida

Provisória 1.286/2024, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de

2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1749056
Jocélio Ramalho

da Silva
E IV-08 14 15

07 de

junho de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 175/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   26 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001007.2025-45, de 21 de maio de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 07 de junho

de 2024 a 06 de junho de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 11.784/2008, de 22 de setembro de

2008 e pela Medida Provisória 1.286/2024, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de

31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1829286
André Saraiva de

Azevedo Maia
D IV-10 16 17

07 de

junho de

2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 176/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   27 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial

da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Edital nº 1/2025 - CEC/CONSUP/RE/IFRN, de 19 de maio de 2025,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23058.001029.2025-13, de 26 de maio de 2025,

R E S O L V E:       

I. DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão

Eleitoral Local, vinculada à Comissão Eleitoral Central, responsável por promoverem as ações necessárias ao

processo de eleição dos membros do Conselho Superior - CONSUP, referente ao biênio 2025-2027, no âmbito

do Campus Natal-Zona Norte.

Matrícula Nome Representação

1318907 Niwerton Bezerra da Mota Gestão

1322112 Paulo de Tarso Silva Braga Docente

1566848 Gustavo Souto Medeiros Técnico-Administrativo em Educação

20232040690023 Rafael Freitas da Silva Discente

II. ESTABELECER, como prazo final para a conclusão dos trabalhos, o dia 09 de julho de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 177/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   28 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO
o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Normativa nº 20/2023 -

DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023, e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº 23058.000840.2025-79, de 24 de abril de 2025,

R E S O L V E:

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 29 de maio de 2025, à

servidora Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha , matrícula Siape nº 1213852, ocupante do cargo de Professora

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFRN, lotada neste Campus

Natal 3 Zona Norte, referente à primeira parcela do segundo quinquênio de efetivo exercício, podendo gozá-la, à

critério da Administração, no período de 08/05/2022 a 07/09/2027, com o objetivo de realizar os seguintes cursos:

Introdução à Gestão de Riscos, Introdução à Gestão de Processos, Inteligência Emocional, Estratégias de Marketing

Digital para a Administração Pública, oferecidos pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, com

carga horária total de 140 horas.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 24 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 178/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27/9/2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29/9/2023, e

                                                           

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000674.2025-19, de 08 de abril de 2025,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro temporário desta

Instituição, lotado neste Campus Natal 3 Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor(a) Matrícula Cargo Setor de localização Vigência

Moises Pereira da Silva 3475525

Professor Substituto do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico 

Diretoria Acadêmica

(DIAC/ZN)
26/05/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 179/2025 - DG/ZN/RE/IFRN   

   30 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL3ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da

União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO
o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Instrução Normativa nº 20/2023 -

DIGPE/RE/IFRN, de 26 de maio de 2023, e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº 23058.000901.2025-06, de 05 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 02 de junho de 2025, à

servidora Midia Ellen White de Aquino , matrícula Siape nº 2089144, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFRN, lotada neste Campus Natal 3 Zona Norte, referente

à segunda parcela do segundo quinquênio de efetivo exercício, podendo gozá-la, à critério da Administração, no

período de 24/02/2024 a 23/02/2029, com o objetivo de realizar o curso online Censo Escolar da Educação

Básica, oferecido pela Educamundo, com carga horária total de 130 horas.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte do IFRN

(Portaria n° 2304/2024-RE/IFRN de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)





               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

Edmilson Barbalho 
Campos Neto 

000543/25 Nacional Natal (RN) 
Currais Novos 

(RN) 
12/05/2025 13/05/2025 682,50 

Edmilson Barbalho 
Campos Neto 

000779/25 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 29/05/2025 30/05/2025 772,50 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 5 - ANO: 2025 
    

 

 
  
  

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Servidor(a) Matrícula Início Término Tipo

Cléverton Hentz Antunes 1769081 02/05/2025 31/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Érika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 05/05/2025 07/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Vanessa Desidério 1653624 05/05/2025 05/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Felipe Morais de Melo 1884980 07/05/2025 08/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 07/05/2025 08/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

André Saraiva de Azevedo Maia 1829286 07/05/2025 07/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 2107963 07/05/2025 07/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 07/05/2025 09/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 2107963 08/05/2025 09/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Aline Fernandes de Araújo 1577725 09/05/2025 09/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Liliane de Lima Gurgel 1550030 09/05/2025 09/05/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Manoel Soares do Couto Neto 1672943 11/05/2025 12/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Luiz Roberto Alves dos Santos 1503948 13/05/2025 13/05/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Wigna Eriony Aparecida de Morais Lustosa 1935214 14/05/2025 16/05/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Jocélio Ramalho da Silva 1749056 16/05/2025 16/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Viviane Oliveira de Jesus 1798337 19/05/2025 02/06/2025 Licença para tratamento de saúde

Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786 19/05/2025 19/05/2025 Convocação para serviço eleitoral - Lei nº 9.504/1997

Libni Ferreira da Costa 2818179 19/05/2025 30/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Jullyana Marion Medeiros de Oliveira 2141494 19/05/2025 22/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Jocélio Ramalho da Silva 1749056 19/05/2025 19/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Abinoam Soares da Silva 1845427 20/05/2025 20/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho 1856450 21/05/2025 23/05/2025 Ação de desenvolvimento em serviço

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 21/05/2025 21/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Jeniffer Campos de Azevedo Varela 2107963 21/05/2025 23/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422 21/05/2025 22/05/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Varélio Gomes dos Santos 1507543 21/05/2025 21/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 22/05/2025 23/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Sérgio Roberto Dantas 1673496 22/05/2025 31/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Jullyana Marion Medeiros de Oliveira 2141494 26/05/2025 26/05/2025 Licença para tratamento de saúde

Jocélio Ramalho da Silva 1749056 26/05/2025 26/05/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Miguel Fernandes Kolodiuk 1613740 27/05/2025 30/05/2025 Licença por motivo de doença em pessoa da família

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 28/05/2025 30/05/2025 Convocação para serviço eleitoral - Lei nº 9.504/1997

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 28/05/2025 28/05/2025 Licença para tratamento de saúde até 15 dias

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 29/05/2025 24/06/2025 Licença para capacitação (até 30 dias)

Liliane de Lima Gurgel 1550030 30/05/2025 30/05/2025 Licença para tratamento de saúde


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
	Documento assinado eletronicamente por:
	DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
	Documento assinado eletronicamente por:
	DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	​​​​​​​
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

